das las revoluciones de los tiempos? Las herencias se apoyaban sobre la vida de un tan gran número de herederos; las sustituciones iban, por decirlo así, mas allá de los siglos; los tesoros se acumulaban diariamente; las nuevas posesiones que se adquirían todos los días, aseguraban una fortuna que no debía jamás envejecer, y aumentaban los títulos. Los pies de barro de una estatua compuesta de tantos metales (bella figura de la confianza que se pone en el hombre) han faltado; no ha sido necesario mas que una pequeña piedra para trastornarle, para reducir á polvo aquel coloso. Aquella fortuna extraordinaria, tan prontamente hecha, no ha pasado á la segunda generacion; se han visto caer aquellos cedros al primer golpe de viento; se han visto pobres los hijos de un padre tan rico. Todo brazo de carne se enflaquece; todo edificio sobre arena tarde ó temprano se conmueve, se desmorona. En vano se toman las medidas mas justas; se cimenta el edificio por todo género de medios; se multiplican los lazos que estrechan y que unen; solo Dios es superior á todas las revoluciones; solo Dios es el que eterniza y asegura la prosperidad. Dichoso el que ha puesto en Dios toda su confianza. (*Psalm. 39.*) Los que ponen su confianza en el Señor, son incontrastables como la montaña de Sion. (*Psalm. 124.*) Sabed, dice el Sabio, que ninguno de los que han esperado en el Señor, ha sido confundido en su esperanza. (*Eccl. 2.*) Cualquiera que pone su confianza en el hombre, dice Isaias, la pone en la nada. Por mas que se lisonjee, y se prometa una continuacion de prosperidades; error, vanidad, mentira. Desgraciado del que se apoya en un brazo de carne.

El Evangelio de la misa es tomado de S. Lucas, del cap. 16.

In illo tempore : Dixit Jesus Pharisæis : Homo quidam erat dives, qui induebatur purpura et bysso : et epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus, qui jacebat ad januam ejus, ulceribus plenus, cupiens saturari de micis, quæ cadebant de mensa divitis, et nemo illi dabat; sed et canes veniebant, et lingeabant ulcera ejus. Factum est autem ut moreretur

En aquel tiempo dijo Jesus á los fariseos : Habia un hombre rico que se vestia de escarlata y de finísimo lienzo, y diariamente tenia magnífica mesa. Habia tambien un pobre llamado Lázaro, que estaba tendido á su puerta cubierto de llagas, el cual se hubiera contentado para saciar su hambre con las migajas que caian de la mesa del rico, y ninguno se las daba; y solo los perros se le

mendicus, et portaretur ab Angelis in sinum Abraham. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno. Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham à longè, et Lazarum in sinu ejus : et ipse clamans, dixit : Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Et dixit illi Abraham : Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala : nunc autem hic consolatur, tu verò cruciaris. Et in his omnibus, inter nos et vos chaos magnum firmatum est : ut hi, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transmere. Et ait : Rogo ergo te, Pater, ut mittas eum in domum patris mei. Habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Et ait illi Abraham : Habent Moysen, et Prophetas : audiant illos. At ille dixit : Non, Pater Abraham; sed si quis ex mortuis ierit ad eos, pœnitentiam agent. Ait autem illi : Si Moysen et Prophetas non audiunt; neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.